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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SF PARE TE JURIDIKSIONIT
TE PERGJITHSHEM DIBER

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr.42, daté 23.2 .2024

PER SHERBIMIN E GATISHMERISE NE PROKURORINE PRANE GIYKATIS Sit
SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM DIBER

Uné Abaz MUCA, Drejtues i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Dibér, né mbéshtetje t& neneve 42 dhe 46 t& ligjit nr.97, t& vitit 2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, nenit 4 t&
“Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés s&
Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér', ligjit nr.96, t& vitit 2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris¢™, ligjit nr.25, t& vitit 2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé Gjygésore”, té ndryshuar, udhézimit té pérgjithshém nr.2, daté
29.12.2016 t& Prokurorit t&¢ Pérgjithshém “Pér organizimin dhe koordinimin e punés né
prokurori” dhe udhézimit t& pérgjithshém nr.3, daté 29.12.2016 t&é Prokurorit t& Pérgjithshém
“Pér shpérndarjen e ¢éshtjeve né prokurori”, me géllim:

. disiplinimin e rregullave dhe afateve t& ndjekjes efektive t& ¢éshtjeve penale gjaté
periudhés sé& gatishmérisé né prokurori;

o pércaktimin e rregullave t& sakta dhe afateve té qarta pér marrjen dhe dorézimin e
shérbimit € gatishmérisé nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqgésore;

. forcimin e rregullshmérisé dhe qartésimin e pérgjegjésisé pér rastet penale té ngutshme
dhe urgjente;

. evidentimin e personit pérgjegjés né rast situate problematike:

® kontrollin dhe forcimin e rregullshmérisé né respektimin e afateve t& vendosura nga

ligji nga prokurorét e ¢éshtjeve né kryerjen e veprimeve hetimore né ¢éshtjet penale me
persona nén hetim t€ arrestuar né flagrancé/ndaluar nga policia gjyqésore me iniciativé;
° kontrollin e zbatimit t& afatit t& arsyeshém si pjesé e procesit t& rregullt ligjor té
garantuar kushtetushmérisht;
. konsolidimin e diligjencés né hetime nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore,
sidomos gjaté periudhés s¢ gatishmérisé pér céshtje urgjente, té ngutshme, té rénda dhe
me vendngjarje;

! Miratuar me urdhérin nr.37, daté 25.03.2024, t& Drejtuesit t& Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér.
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w pércaktimin e kompetencave t& qarta, detyrave rigoroze dhe pérgjegjésive t&
prokuroréve né rastet e ¢éshtjeve penale me persona t€ arrestuar/ndaluar apo céshtjeve
t€ ngutshme, urgjente apo t&€ veprave penale t& dukshme me vendngjarje;

o sanksionimin e rregullave t€ qarta mbi ndarjen e ¢éshtjeve né periudhé gatishmeérie;

o qart€simin e veprimtaris¢ s¢ prokuroréve, oficeréve té policisé gjyqésore dhe
administratés s¢ prokurorisé gjaté periudhés sé& gatishmérisé;

o forcimin e pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokuroréve,

UDHEZOJ:

Neni 1
Pérkufizime

1. “Shérbim gatishmérie” €shté mbajtja né gjendje té tillé e burimeve njerézore (prokurorit,
oficerit € policis€ gjyqésore dhe punonjésit administrativ) dhe mjeteve materiale, pér té béré
t€ mundur zgjidhjen né kohé t& problematikave t& ngutshme t& ndjekjes penale, brenda apo
jashté orarit zyrtar t& punés.

2. “Detyré e ngutshme” &shté ¢do detyré qé lidhet me ushtrimin e ndjekjes penale,
respektimin e procesit t€ rregullt ligjor dhe garantimin e t& drejtave dhe lirive t& personave, e
asaj natyre, zgjidhja e s€ cilés nuk mund t& presé ditén pasardhése t& punés.

3. “Ndérhyrje e prokurorit me veprime hetimore™ do t& kuptohen ato raste qé lidhen me
ngjarje kriminale dhe vepra penale né t€ cilat kérkohet nga policia gjyqésore pér shkak urgjence
dhe rasti t€ ngutshém kryerja e veprimeve hetimore t& menjéhershme nga prokurori, si dhe
rastet € veprave penale & dukshme me vendngjarje né té cilat prokurori i gatshém &shté
paraqitur dhe ka ndérhyré né veprime hetimore.

4. “Nivel drejtues i prokurorisé¢” do t& kuptohet Drejtuesi i Prokurorisé dhe
Zévendésdrejtuesi i Prokurorisé.

5. “Ngjarje e réndé kriminale” do t& kuptohen ato ngjarje pér té cilat veprat penale qé kané
lidhje me me kéto ngjarje kriminale parashikojné né maksimum dénimi jo mé pak se 10 vjet
burgim ose ngjarje sensitive pér opinionin publik, pavarésisht masés sé dénimit t& parashikuar
per veprén penale, si dhe ngjarjet e tjera t& rénda kriminale gé sjellin pasoja t& rénda ndaj jetés,
shéndetit dhe integritetit fizik t& shtetasve si dhe vdekjet e personave nga dhuna e ¢do 11oji.

6. “Njoftim”, nése ky urdhér nuk pércakton shprehimisht njoftimin me shkrim, do t&
kuptohet ¢do formé tjetér njoftimi me ané t& mjeteve t& komunikimit, telekomunikimit ose
komunikimit elektronik.

Neni 2
Planifikimi i gatishmérisé

1. Drejtuesi i Prokurorisé merr masat e nevojshme Q€ n€ ¢do fillim muaji t& organizojé
shérbimin e gatishmérisé né prokurori, né té cilin t& planizohen prokurorét, oficerét e policisé
gjyqésore t& seksionit né prokurori dhe punonjésit administrativ t& prokurorisg,
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2. Urdhéri g€ miraton shérbimin gatishmérisé dhe grafiku bashkélidhur tij, i njoftohet
prokuroréve, oficeréve t€ policisé gjyqésore t& seksionit dhe shérbimeve dhe punonjésve
administrativ té prokurorisé.

3. Policia gjyqésore e shérbimeve t& policisé gjyqésore &éshté e detyruar té njoftojé
ménj€heré prokurorin e gatshém né rastin kur merr njoftim pér vepra penale qé parashikojné
njé dénim me burgim mé t& madh se 5 vjet.

Neni 3
Planifikimi i gatishmérisé pér nivelin drejtues

1. Drejtuesi 1 Prokurorisé planizon né shérbim gatishmérie edhe nivelin drejtues t&
prokurorisé.

2. Drejtuesi i Prokurorisé pér nevoja t&é ndjekjes penale dhe ushtrimit t& kompetencave
ligjore, procedurale ose administrative, konsiderohet i gatshém pérgjaté té gjithé muajit.

3. NE& ditét e festave ose pushimit zyrtar, t& shtunave dhe té dielave, nénshkrimi i shkresave
pércjellése né mungesé t€ Drejtuesit t&¢ Prokurorisé, i delegohet dhe kryhet nga
Zévendésdrejtuesi i Prokuroris€. N& kété rast, shkresa pércjellése nénshkruhet duke vendosur
shénimin “né mungesé dhe me porosi”.

4. Delegimi i firmés sipas pikés nr.3 t& kétij neni éshté i vlefshém vetém pér shkresat qé
pércjellin kérkesat pér vleftésim arrestimi né flagrancé/ndalimi dhe caktim mase sigurimi
personale pér personat e arrestuar né flagrancé ndaluar nga policia gjygésore, si dhe urdhérin
pér lirim t€ menjéhershém té t& arrestuarit/ndaluarit nga policia gjyqgésore.

5. N€ aktet e shérbimit t&€ gatishmérisé pasqyrohen numrat e kontaktit t& prokurorit, oficerit
dhe punonjésit administrativ € planizuar né shérbim gatishmérie, té cilat duhet t& jené gjithnjé
né gjendje pune dhe t& aksesueshém né ¢do moment gjaté periudhés sé gadishmérisé.

Neni 4
Organizimi i punés gjaté gatishmérisé

1. Prokurori dhe oficeri i seksionit i planizuar né shérbim gatishmérie, organizojné puné né
ményré té tillé g aktiviteti i zakonshém i tij t& mos b&het pengesé pér ndjekjen e problematikés
q€ mund t€ dalé gjaté shérbimit t& gatishmérisé. Ky organizim lidhet pérsa i takon pérfagésimit
t& ¢éshtjeve né gjykim pér prokurorét, ashtu edhe pér organizimin e aktivitetit t& ndjekjes
penale pér prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore.

2. Gjaté orarit zyrtar t& punés, véméndja e prokurorit &shté zgjidhja e detyrave t& ngutshme
qé€ lidhen me ndjekjen penale té cilat burojné rishtaz nga shérbimi i gatishmérisé, pa cénuar
diligjencén né ndjekjen e ¢éshtjeve té tjera & ka né verifikim/hetim/gjykim.

3. Pas orarit zyrtar t€ punés, né ditét e pushimit dhe festave zyrtare, prokurori i gatshém i
planizuar n& shérbim gatishmérie, duhet t& garantojé né ¢do kohé disponueshmériné e tyre pér
zgjidhjen e detyrave t& ngutshme qé lidhen me ndjekjen penale.

4. Pas orarit zyrtar t& punés, né ditét e pushimit dhe festave zyrtare, shérbimi i gatishmérisé
realizohet jo domosdoshmérisht duke qéndruar né ambjentet e institucionit. Gjithsesi, prokurori
1 gatshém, oficeri i policisé gjyqésore i seksionit i planizuar né gatishméri dhe Drejtuesi i
Prokuroris€ né ditét e gatishmérisé sé tij, duhet t& qéndrojné né njé hapésiré té tillé larg
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institucionit, gé do t’i bénte t&€ mundur paraqitjen né institucion apo vendin ku kérkohet prania
e tij pér shkak té detyrés, né ményré sa mé té shpejté dhe gjithsesi brenda 90 minutave.

Neni 5
Veprimtaria e prokurorit té gatshém

1. Gjaté shérbimit t& gadishmérisé, prokurori i gatshém kryen kéto detyra:

a. Pérmbush t& gjitha funksionet, ushtron t& gjitha kompetencat dhe i pérmbahet té gjitha
detyrimeve qé parashikon Kodi i Procedurés Penale.

b. Mban lidhje me shérbimet e policisé¢ gjyqésore dhe komunikon né ményré té
vazhdueshme me t& gjitha strukturat dhe personat e pérfshiré né gatishméri.

c. Merr dijeni pér veprén penale, kryesisht ose me njoftim nga té tjerét.

d. Me marrjen dijeni pér detyrén e ngutshme, paraqitet né institucion ose né vendin ku
kérkohet detyrimisht prania e tij, pér realizimin e detyrés.

e. Paragitet né vendin e ngjarjes pér veprat penale qé me aktet e tjera éshté e detyrueshme
pjesémarrja e tij apo kur ¢mon se pér shkak t& natyrés sé ngjarjes pjesémarrja &shté e
domosdoshme.

f. Njofton Drejtuesin e Prokurorisé pér ngjarje té rénda kriminale t&¢ ndodhura né
juridiksionin e tij.

g. Merr njoftime pér arrestimet né flagrancé ose ndalimet, duke realizuar pyetjen e té
arrestuarit/ndaluarit si dhe kontrollon ligjshméring e arrestimeve/ndalimeve, ligjshmériné e
veprimeve t&€ policisé gjyqésore si dhe parashtron kérkesat pérkatése pérpara gjykatés té
hetimeve paraprake, sipas organizimit dhe kompetencés sé tyre 1éndore.

h. N¢ ato ngjarje kriminale dhe vepra penale né t& cilat kérkohet nga policia gjyqésore pér
shkak urgjence dhe rasti t& ngutshém kryerja e veprimeve hetimore t& menjéhershme, si dhe né
rastet ¢ veprave penale t¢ dukshme me vendngjarje né té cilat prokurori i gatshém éshté
paraqitur dhe ka ndérhyré né veprime hetimore, autorizon kontrolle, pérgjime, vézhgime,
sekuestrime, u jep zgjidhje ligjore probleme té ngutshme brenda kompetencave té tij,
kontrollon ligijshmériné dhe kryen vleftésimet e nevojshme mbi veprimtaring e policisé
gjyqgésore si dhe kryen ¢do veprim tjetér hetimor gé ¢gmon té nevojshém.

i. N€ rastet e ndérhyrjes me veprime hetimore urgjente, drejton, koordinon, organizon dhe
kontrollon veprimtariné e policisé gjyqésore té seksioneve dhe shérbimeve si dhe kryen vet
veprimet hetimore q& ¢mon t& nevojshme.

Neni 6
Ndarja e ¢céshtjeve penale gjaté gatishmérisé

1. Drejtuesi i Prokurorisé, i kalon pér ndjekje prokurorit t€ gatshém, materialet e referuara
nga policia gjyqésore me person nén hetim té arrestuar apo ndaluar, si rregull duke marré né
konsideraté vlerésimin e veprés/veprave penale té referuara.

2. Kriter pércaktues pér t'i kaluar pér ndjekje prorkurorit t& gatshém materialet e referuara
me arrestim né flagrancé/ndalim t& kryer nga policia gjyqésore do t&¢ merret data dhe ora e
ndodhjes s& ngjarjes t€ pasqyruara né aktin q&é dokumenton njoftimin e policisé gjyqgésore pér
ngjarjen.
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3. I caktohen drejtpérdrejté pér ndjekje prokurorit t&€ gatshém duke mos iu nénshtruar
procedurés sé shortit:

a. Referimet dhe kallézimet penale qé kérkojné veprime t& menjéhershme, pra ¢éshtjet
penale & lidhen me ngjarje kriminale dhe vepra penale né té& cilat kérkohet nga policia
gjyqésore pér shkak urgjence dhe rasti t& ngutshém kryerja e veprimeve hetimore t&
menjéhershme nga prokurori;

b. Procedimet penale qé lidhen me vepra penale t&¢ dukshme me vendngjarje né té& cilat
prokurori i gatshém éshté paraqitur dhe ka ndérhyré né veprime hetimore urgjente;

c. Materialet e ngutshme t€ referuara pér hetim pas orarit zyrtar t€ punés, né ditét e pushimit
dhe festave zyrtare;

d. Kallézimet penale t€ parashtruara verbalisht nga kallézuesi ku procesverbali pér
kallézimin e veprés penale &hté mbajtur nga veté prokurori i gatshém.

4. N& rastet e parashikuara nga pika 3 e kétij neni, kur ¢éshtja i caktohet prokurorit t&
gatshém pér shkak gatishmérie, ky prokuror si rregull do t& zgjidhé ¢éshtjen deri né fund.

5. Prokurori i gatshém dokumenton kallézimin verbal t& kallézuesit pér veprat penale qé
jané kompetencé léndore e seksionit ku prokurori bén pjesé, népérmjet procesverbalit pérkatés
i cili i dorézohet menjéheré, sé bashku me aktet e tjera, Drejtuesit t&¢ Prokurorisé pér té béré
shénimet pérkatése pér Zyrén e Regjistrit.

6. T€ gjitha materialet e pércaktuara né kété nen ndjekin rrugén administrative té pércaktuar
né aktet e tjera t€ brendshme t& prokurorisé té cilat jané né fuqi.

7. Prokurori i gatshém, ndjek ¢éshtjen e marré pér shkak t& shérbimit t& gatishmérisé edhe
n¢ seancén gjyqésore t€ vleftésimit té€ arrestit/ndalimit dhe caktimit t& masés sé sigurimit si dhe
Eshté pérgjegjés pér pérpilimin dhe dérgimin e urdhérit pérkatés té ekzekutimit pér zbatim
prané policisé gjyqésore dhe/ose Institucionit t& Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale Burrel,
pavarésisht datés sé mbarimit t& shérbimit t& gatishmérisé pér t€, e pasqyruar kjo né grafik.

8. Pér ¢do situaté dhe né ¢do rast, prokurorét dhe Drejtuesi i Prokurorisé kané detyrimin t&
zbatojné me pérpikméri rregullat e vendosura né Kodin e Procedurés Penale dhe ligjin nr.97,
t& vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, qé
kané té& b&jné& me pérjashtimin, hegjen doré ose z&événdésimin e prokurorit né njé ¢éshtje penale.

Neni 7
Veprimtaria e oficerit té seksionit t& planizuar né gatishméri

1. Gjaté shérbimit t& gadishmérisé, oficeri i seksionit t& policisé gjygésore n& Prokuroring
prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, i planizuar né
shérbim gatishmérie, ushtron t& gjitha kompetencat dhe pérmbush t& gjitha detyrimet e
pércaktuara né Kodin e Procedurés Penale, ligjin nr.25, t& vitit 2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé Gjyqgésore”, t& ndryshuar dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore.

Neni 8
Veprimtaria e administratés gjaté gatishmérisé

1. Punonjésit administrativ t& prokurorisé, gjaté periudhés né té cilén jané planifikuar né
gatishméri, por edhe gjaté veprimtarisé normale t& punés ditore, veprojné mbi bazén e parimit
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té fleksibilietit n¢ organizimin e punés s¢ tyre. Kéta punonjés i japin pérparési kryerjes sé&
detyrave t€ tyre q€ lidhen me veprimtaring e prokurorit dhe/ose oficerit t& gatshém pér ¢éshtje
urgjente, t& ngutshme dhe pér ngjarje té rénda kriminale, duke racionalizuar keté veprimtari
urgjente me veprimtaring normale t& tyre si dhe me pérmbushjen e detyrimeve qé€ burojné nga
akte té tjera t& brendshme gé jané né fuqi.

2. Kryesekretarja e prokurorisé ngarkohet t&¢ menaxhojé veprimtariné administrative me
qéllim shmangien e situatave t& mbingarkesés né puné ose bllokimit pér shkak t& saj, pér
punonjés té caktuar té administratés.

Neni 9
Periudha e gatishmérisé

1. Né& Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés sé& Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér,
shérbimi i gatishmérisé fillon né orén 08:00 t& datés sé paré té pasqyruar né grafik dhe
pérfundon né orén 08:00 t& datés sé fundit t& pasqyruar né grafik, pér nivelin drejtues,
prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore t& seksioneve dhe punonjésit administrativ t& planizuar
né shérbim gatishmérie.

Neni 10
Pagesat dhe pérfitimet e tjera ligjore

1. Pagesat ose pérfitimet e tjera ligjore pér shkak t& qéndrimit né detyré pas orarit zyrtar t&
punés ose né ditét e pushimit dhe festave zyrtare, pér prokurorét, oficerét e policisé gjygésore
té seksioneve dhe punonjésit administrativ t& planizuar né gatishméri, kryhen sipas akteve
ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 11
Dispozita té fundit

1. Drejtuesi i Prokurorisg, Zévendésdrejtuesi i Prokurorisé, prokurorét dhe oficerét e policisé
giyqésore & seksioneve dhe shérbimeve t& policisé gjyqésore, si dhe punonjésit administrativ
t€ prokurorisé jané pérgjegjes pér zbatimin e disponimeve t& kétij udhézimi.

2. Cdo veprim ose mosveprim né kundérshtim me sa mé sipér pérbén shkak pér pérgjegjési
sipas ligjit.

3. Ngarkohet Zévendésdrejtuesi i Prokurorisé pér t& ndjekur zbatimin e pércaktimeve té kétij
udhézimi dhe detyrimeve t€ tjera ligjore dhe nénligjore nga prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore t& seksionit dhe shérbimeve. N& ¢do rast Z&vendésdrejtuesi i Prokurorisé informon
me shkrim Drejtuesin e Prokurorisé pér problematikat e hasura,

Neni 12
Shfuqizime

1. Shfugizohet ¢do akt tjetér pér pjesén qé bie né kundérshtim me kété udhézim.
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Neni 13
Zbatimi

1. Ky udhézim i pérgjithshém éshté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét, oficerét e
policis¢ gjyqésore dhe administrata ¢ Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibeér.

Neni 14
Njohja

1. Me kété udhézim t€ pérgjithshém té njihen prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore dhe
administrata e Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér.

Neni 15
Hyrja né fuqi

1. Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit dhe depozitimit né
sekretari dhe publikohet né fagen e internetit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré
t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér.
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